
Il Sindaco, in qualità di Presidente, constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione la proposta di deliberazione indicata in oggetto:

L A G I U N T A C O M U N A L E

PRESO ATTO che nei periodi dell’anno soggetti a maggior afflusso turistico, ed in particolare nei
mesi estivi, si verificano notevoli incrementi del numero di veicoli in circolazione prevalentemente
nella zona del lungomare, nei tratti di Viale Trieste, Viale Marconi, Viale Scipioni, Viale
Rinascimento e Via S. Giacomo, con il conseguente interessamento delle strade parallele nonché
delle traverse al lungomare;

ACCERTATO che l’attuale servizio di linea per il Trasporto Pubblico, per quanto incrementi nel
periodo estivo la frequenza delle corse nelle zone sopracitate, non è in grado di offrire un adeguato
soddisfacimento alle esigenze di spostamento dovute non solo all’afflusso turistico, ma anche alla
maggiore operosità lavorativa conseguente all’intensificazione delle attività connesse, concentrata
proprio nella zona compresa tra il mare ed il rilevato ferroviario della linea Ancona - Pescara;
CONSIDERATO che in tali aree risulta necessario preservare il tessuto urbano esistente tutelando
la salute pubblica e la fruibilità del territorio, nonché salvaguardando il patrimonio ambientale e
culturale, inteso anche in senso ampio di complesso di interrelazioni tra la sfera della vita sociale ed
individuale con la struttura urbana e i relativi modelli di comportamento legati alla mobilità;
RITENUTO pertanto, per il raggiungimento di una adeguata disciplina della circolazione, di dover
individuare come “Zona di particolare rilevanza urbanistica, nella quale sussistono esigenze e
condizioni particolari di traffico” la parte di territorio comunale interamente compresa nel centro
abitato ed ubicata a ridosso del mare, delimitata ad est dal limite occidentale dell’arenile, ad ovest
dal rilevato della linea ferroviaria Ancona - Pescara, a sud dal fosso collettore ed a nord dal torrente
Albula;
VISTO l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s. m. i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio ed Economia
Locale in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
PRESO ATTO che non necessita il parere del Responsabile di ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di
entrata;

Con voti unanimi resi e accertati nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di individuare la parte di territorio comunale interamente compresa nel centro abitato ed
ubicata a ridosso del mare, delimitata al successivo punto 2, quale “Zona di particolare
rilevanza urbanistica, nella quale sussistono esigenze e condizioni particolari di traffico”;

2. di delimitare la zona individuata al precedente punto 1 secondo i seguenti confini:
- confine est: limite occidentale dell’arenile;
- confine ovest: rilevato della linea ferroviaria Ancona – Pescara;
- confine sud: fosso collettore;
- confine nord: torrente Albula;

3. di disciplinare con specifiche ordinanze le modalità di attuazione del presente
provvedimento;

4. di dichiarare, con separata e unanime votazione espressa nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.


